S.S.rum V.V.rum R.R.rum M.M.rum

Subiectissimus & humilissimus
clens.

OTTO IOHANN Von Osten
genand Ecken.

DISPV TATIONIS POLITICÆ
DE
REP. IN COMMVN
THE SIS. I.

SCIENTIÆ aut prudentiæ civilis (quamq[ue] prima circa universalia, hæc etiam circa singularia versatur, attestante id Philosorum principe Arist. cùm alijs in locis, tūm præcipue lib. 1. cap. 1. Metaphys. lib. 6. cap. 8. lib. 10. cap. ultimo Ethicor. Nicomach.) licet solida cognitione in juventute cadere non possit; quoniam aliqualis tamen scientiæ vel prudentiæ civilis usus eidem denegandus non sit, facilem se benevolus lector præbebit, si minutissima non quidem quæq[ue]; sed maximè necesse faria huic vel illi singulari Reip. enarravero.

II.

Ante autem, quam rem ipsam aggrediamur, omnino vocabulum Reip. ab æquivocatione liberandum est, & quomodo nos id hic, relictis alijs æquivoctionibus, accipiamus, significandum.

III. V. 111. IIOTTO

Accipimus ergo, vocabulum Reip. pro integrâ civitate. Vbi consideranda, venient 1. forma quæ quasi anima est 2. materia seu multitudo hominum. Illam communiter Politici vocant, formale civitatis, & Remp. propriæ

propriè sic dictam; hanc materiale & strictè civitatem;
Vtiusque autem consideratio ad exactam integræ civi-
tatis cognitionem requiritur. Hinc primò nobis agen-
dum erit de nobiliore civitatis parte, nempe formâ seu
animâ, tum de materiâ seu multitudine hominum, in
quam forma tanquam anima ad obtinendum, quem sibi
proponit multitudo hominum, finem introducitur.

IV.

Respublica quatenus est anima civitatis definitur ab
Aristotele, lib. 3. cap. 4. Polis. Quod sit civitatis ordo cùm
in alijs magistratibus, tum in eo maximè, qui omnium
est princeps. Huic definitioni, cum & species Rerump.
& discrimina Imperiorum inde fluant, meritò album no-
strum calculum adjicimus.

V.

Ex eo enim, quod dicatur Remp. esse civitatis ordi-
nem, omnemque ordinem tendere ad finem certum sit,
sequitur, quot sunt fines qui ordinem illum magistra-
taut alium atque alium faciunt, tot quoque esse Rerump.
species. Nec enim verum est quod nonnulli simpliciter
affirmant, quemlibet alium finem Reip. aliam speciem
efficere & ut potè quum multi fines inter se quidem sint
diversi, Interim ordinem civitatis sive magistratus &
negociationes atque yim non immutent. Vr alibi finis est
idem & Resp. tamen sunt diversæ, Sic & Oligarchia alicui
& tyrannidi & statui populari potest esse unus scopus
vasta dominatio, possunt etiam esse divitiae: ipse tamen
illæ Resp. formâ differunt. Terci etiam potest ut Oli-
garchia tale quid non habeat propositum & taliter si
Oligarchia. Circa leges nonnullas, factos, abilites etiam
alijs finibus oriuntur quandam differentiam, non autem circa
Remp. ipsam, sive formam, administranda civitatis. Quod
cum-

comprimis notandum duximus in defensionem veteris
& veræ doctrinæ. Nec tamen à solo fine diversæ oriun-
tur Rerum. formæ, sed simpliciter à diversâ ordinatione
magistratum & cum primis & ceteris in qualibet civitate.

VI.

Porrò diximus, Remp. esse ordinem, & quidem
magistratum; Omnis autem magistratus vis & auco-
ritas consistit in imperio, teste Aristotele lib. 4. cap. 15. Pol.
hoc vero vel est in homines liberos, & quales & parentium
cum primis gratia; vel in homines aut natura aut lego ser-
vos, adeoq; primarij imperantis, secundarij vero pa-
rentium gratia.

VII.

Cum autem duo hæc imperiorum genera plurimum
differant, non difficile quoq; patet, primum illud civile
magis esse quam posterius. Ratio est, quoniam illa ho-
minum communio, ubi prius illud obtinet potiori jure
civitatis & societatis hicujus nomen meretur, quam
ubi obtinet forte posterius, ultiore cuni inter herum &
servos non intercedat proprie sic dicta societas. Unde
consequens est: primarij generis esse, & simpliciter quasi
Rerum publicarum nomen merentes, quæ convarne
bonum & quidem parentium maxime spectant. Secundi
ordipis esse alteras illas, quas heriles dixeris. Hinc il-
las rectas, has dectexas veteres sapientes appellaverunt.
Quod timet nequaquam ita accipiendum est, tanquam
illæ solæ iusta, his omnes Injustæ sint: sed quod hodie
nonnulli perperam doceant: sed quod illæ recte sele-
habeant ad modum veterum propriæ dictarum societa-
tum, has non item. Quæ de re nonnulla disseruntur
à D. Præside l. de civili prudentia cap. 2. pag. 10. & 11. compri-
mis cap. 5. pag. 67. 68. & sequentibus.

IIX. Porrò

Post Imperium hoc civitatum, si simplex quidem illud fuerit; vel est penes unum, & appellatur Monarchia; vel penes plures aut penes omnes, & nominatur a quibusdam Polycratia.

Hicce ita præmissis, primo nobis agendum erit de Rebus sp. optimis seu rectis, cum propter suam præstantiam id non solum mereantur, sed & ex earum cognitione aberrantium species facilius tractentur & cognoscantur.

Prima & quidem rectarum Rerum sp. species vocatur REGNUM, quando unus imperium dirigit in commune parentium bonum. II. Vocatur Aristocratia, quando plures imperium dirigunt in commune parentium bonum. III. Nominatur $\alpha \xi \chi \theta$ Resp. quando multitudo per vires imperio præfest, & commune bonum querit.

Cognitis nunc rectis, vitijs resp. sese ultro ingenerunt. Et quidem Regno opponitur Tyrannis, quæ est unius imperii ad bonum ejus, qui unus imperat, non vero ad id, quod communi conductit. Quæ Aristocratia contraria est. Oligarchia nominatur, & est imperium divitium in pauperum detrimentum. Quæ Politia opposta est, Democratiam vocant, quidam, minus tamen recte, Anarchizm, nonnulli Ochlocratiam, quæ est populi imperium pauperum commodum & divitium detrimentum spectans.

Hæc quasi summæ sunt genera Rerum sp. Dodecūsus illas iterum varijs modis sese habere, atque in varijs species dividi. Hinc Aristoteles etiam inspectis 255 rebus sp.

alia rerum publicarum genera collegit. Et quidem Regni primum genus vocat Laconicum, quod in septentrionali Sparta id praeципue locum habuerit, ubi pacis tempore Regnum potestas fuit legibus circumscripta, & circa deos maxime occupata, belli vero tempore in bellicis expeditionibus jus vita & necis ipsis datum fuit. Tale Regnum est vel Hæreditarium, vel Electitium. Secundum genus vocat Barbaricum, quod apud alias gentes, quæ non erant Græci, in usu esset, & sit imperium herile in subditos natura servos, volentes tamen, quia aliter salvi esse non possunt, adeoque diversum à Tyrannide, quæ est in homines liberos & nolentes, de qua suo loco. Tertium est Asynncticum, quod uni propter necessitatem impinguementem volentibus civibus, vel ad certam rem perpetua aut ad certum tempus defertur; quale erat imperium Dictatorum Romanorum. Differt autem hoc Asynncticum à Barbarico Regno, quod Barbaricum sit in homines ingenij servilis, Asynncticum vero in homines liberos. Quartum HEROICVM, quod collatum est aliqui de populo pace vel bello bene merito, totique ejus posteritati. Hujus autem officium erat 1. Sacris 2. bello & 3. juri dicundo praeseire. Quintum est plenissimum ac potestatis maximæ, ubi unus omnium est dominus & civitati prætest, sicut paterfamilias domui sua, appellaturque πατριστικὸν. Hæc 5. genera Aristoteles refert ad duo à nempe Laconicum & πατριστικὸν, cum inter duo hæc, tanquam extrema reliqua interiacere videantur. Revera autem πατριστικὰ dénum ipsam simplicem regni patrum ram obtinet, reliquæ ad alias species pertinent, & non nisi opacum regna dici commerentur: quod & Aristoteli est observatum.

Quemadmodum *Aristoteles lib. 3. Cap. 10. & 11. Pol.*
 Regni species enarravit, ita quoque *lib. 4. Cap. 7. Pol.* quaf-
 dam Aristocratæ species enarrat, quas ex quadam mixti-
 one oriri ostendit, Aristocratæ autem nomen ideo ad-
 huc mereri, quod virtutis ratio in illis præcipue habeat
 tar. Prima itaq; Aristocratæ species Aristoteli est, quan-
 do resp. spectat & ad divitias, & ad virtutem & ad popu-
 lum; Secunda, quando & ad populum & ad virtutem.
 Tertia, quando Democratia cum oligarchia miscetur, ita
 tamen, ut Oligarchia præponderet. Piccartus ad d. l. A-
 ristotelis Aristocratæ species recensens, Primam esse do-
 cet, in quæ non virtutis modo sed & divitiarum habetur
 ratio; Secundam, ubi partim virtutis, partim libertatis ra-
 tio habetur; Tertiam, ubi virtuosi, populus & divites si-
 gnat imperio præsunt.

XIV.

Præter optimam Politiam dantur quoque aliae ejus
 species, & Prima quidem illa, quæ pro fine habet virtu-
 tem bellicam, hac enim tota aliqua multitudo excellere
 potest, adeoque hic per vices imperare, ut *Aristoteles lib.*
3. Cap. 5. Polit. testatur. Secunda Politæ species est cind-
 ens Oligarchiæ & Democratia: ita tamen ut magis ad
 Democratiam accedat. Si enim potiores partes Oligar-
 chia sibi vendicat, nascitur tertia illa Aristocratæ species,
 de qua thesi antecedentii.

XV.

Verum dum hæc ita ex *Arist. lib. 4. Cap. 8. Polit.* sta-
 tuimus, obicem nostræ mixtioni ex *Petro Gregorio Tholosa-*
no lib. 5. Cap. 1. de Rep. *Bödin lib. 2. cap. 1. de Rep.* figere mo-
 litur, quem removere *Piccartus ad lib. 4. Cap. 9. Pol.* *Aristo-*
telis conatur. Nos autem contra Bödinum ostendemus;

mixtionem Oligarchiæ & Democratiae salutariter fieri posse.

XVI.

Mixtio ergo Democratiae & Oligarchiae dupli modo fieri potest 1. si sumamus id ex Oligarchia, quod est in perniciem pauperum, & id ex Democratia, quod est in perniciem divitum; ex hac mixtione oritur Rep. aliquar. si modo Respublica adhuc dicenda, omnia detersiora. 2. Elegantissime ait Aristos. Cap. 3. Rhet. ad Alcibiadem, debent in popularibus principatis leges cobibero plebem, melius priorum bonis insistant insidienturque: in paucorum vero principatis aversere illos, qui Remp. gerunt, et ab imbecillibus contumelias & calumnias, insimulationibus quo in aere. Unde sumamus id ex Oligarchia quod est in salutem divitum, & ex Democratia, quod est in salutem pauperum. adeo, que ex legibus constituamus formam & divites & pauperes co nservantem, fiet optima aliqua respublica, quam hodie multas resp. quæ Regibus, non bandivis sed legitimis subsunt, imitari animadvertes. Meen enim Regis ac legis & divites & pauperes, ne in vicem adversi quidam te atent, continentur. Sic ubi de majoribus rebus oportet, de minoribus Principes, non populi, sed via autoritate propria constituant (quale quid obtinuit, regale Tari zo, apud Germanicas gentes) sit quidam cinnum ex Democratia & paucorum statu, propendens tamen magis in popularem formam. Vbi de majoribus Principes propria autoritate, de minoribus consultant omnes, status item in iuxta oritur propendens tamen magis in paucorum potentiam. Diximus propria autoritate si primores consultant hericinnum. Aliter enim se habet, si id faciant auctoritate populi, & tanquam magistratus: manei enim tunc forma popularis.

XVII.

XVII.

Quomodo autem & quot modis Oligarchia & Democrazia misceri possint, declarat Aristoteles lib. 4. cap. 9. Sanaptis exemplissimis tribus partibus Reip. Iudicijs, Senatu & Magistratu. Eri: quidem Lex Oligarchica est, Omnes divites, qui non inter fuerint iudicis, multam solvent, pauperes vero impune abeunt. Hac lege Oligarchica soli divites rerum petiuntur, cum cogantur iudicis interesse propter multam; pauperes vero hac clati privilegium quasi praese ferentes & domi sua agentes, judicia in divitum utilitatem & suum detrimentum negligunt. DEMOCRATIÆ Lex est; Pauperes in iudicio comparentes magnas portulas, divites multas accipiunt, nec multam solvent. Hac lege divites decipiuntur, & omnia in suum commodum agunt pauperes. Ceterum has leges si temperaveris hoc modo, ut tam pauperes quam divites iudicis intersint, erit primus miscendi Oligarchiam & Democratiam modulus. Quod fieri, in ex Democratica lege sumatur hoc, ut pauperibus iudicia frequentantibus portulae praebantur; his enim causa angustares familiaris sit domi, sive præmio iudicis interesse & rem familiarem negligere haud possunt; ex Oligarchica lege hoc sumatur, ut divitibus multa, si absint, irrogetur.